
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Pubblica Istruzione e Infanzia Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1807 del 17/09/2019

Oggetto: Servizio Trasporto Scolastico in favore di disabili frequentanti l’Istituto “La Nostra 

Famiglia di Brindisi” e alunni interessati da tempo pieno – Periodo: Settembre/Dicembre 2019 - 

Affidamento fornitura lavoro temporaneo n. 2 Autista – cat.B. – Impegno di spesa –CIG: 

Z2229B4296

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs.267 del 18.08.2000 art.107 comma 2° ed art.192;
VISTO l’art. 4 e l’art. 36 del D.Lgs.  del 30 marzo 2001, n. 165

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

VISTO l’art. 183,191 e 192 del T.U. n. 267/2000

VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  32  del  23/05/2019,  con il  quale  è  stato
conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Sociale e Culturale alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.  

 PREMESSO :

-  che  attualmente  il  Comune  di  Mesagne  assicura  mediante  gestione  diretta,  in  conformità  alle
disposizioni del D.M. 31 gennaio 1977 e il Regolamento Comunale “Regolamento di gestione Servizio
Trasporto  Scolastico”  approvato  con  Delibera  Commissariale  n.  26  del  24/04/2008,  il  Servizio   di
trasporto scolastico per gli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado, ubicate su
territorio comunale, domiciliati in zone rurali;

 - che progressivamente negli ultimi anni scolastici sono emerse difficoltà gestionali per la riduzione di
personale  interno assegnato al servizio con la funzione di autista, che da n. 5 unità iniziali   presentano
attualmente la disponibilità di sole due unità con la qualifica di autista (Cat. B5) e per l’onerosità delle
spese di manutenzione del parco mezzi destinato allo scopo;

- che la Giunta Comunale con atto d’indirizzo n. 151 del 27 luglio 2017, avviava a partire dall’anno
scolastico 2017-2018, una fase di riorganizzazione e razionalizzazione del servizio, contenendo il numero
dei  circuiti  costituenti  il  sistema  del  trasporto  scolastico  ed  autorizzando  interventi  integrativi  per
l’individuazione di ulteriori autisti, se necessario, mediante contratto di somministrazione lavoro destinati
al trasporto scolastico,



 CONSIDERATO che, al fine di salvaguardare l’efficienza operativa e le economicità di gestione
del servizio di che trattasi, si è reso necessario, anche in occasione dell’avvio dell’anno scolastico 2019-
2020 procedere all’acquisizione di fornitura di lavoro temporaneo per n. 2 autisti di Scuolabus – Cat.B: 

- n. 1 autista per il trasporto disabili frequentanti l’Istituto “La Nostra Famiglia” di Brindisi;

- n. 1 autista per trasporto alunni interessati al tempo pieno (rientro pomeridiano); 

CONSIDERATO, altresì che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e richiamate le Linee Guida ANAC
n. 4 di attuazione del citato Decreto, si può procedere, in ordine all’importo sottosoglia, all’affidamento
diretto della fornitura;

- ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, le pubbliche Amministrazioni possono avvalersi,
nel  rispetto  delle  disposizioni  sul  reclutamento  del  personale,  delle  forme  contrattuali,  flessibili  di
assunzione e impiego dei lavoratori;

CONSTATATO che,  in  considerazione  di  quanto  previsto  dall’art.26,  comma  3  della  Legge
488/1999,  non sono disponibili  convenzioni  CONSIP confrontabili  con quanto  è  oggetto  di  acquisto
tramite la presente procedura;

CONSTATATO altresì,  che, in considerazione di quanto previsto dall’art.1, comma 450 della
legge n. 296/2006, la fornitura in oggetto non risulta reperibile nel mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione e neppure sui sistemi telematici della centrale Regionale di riferimento, essendo assente
il relativo metaprodotto ;

DATO  ATTO che  è  stata  svolta  indagine  esplorativa  effettuata  tramite  nota  n.  25107  del
29/08/2019,   tra  n.  5  Agenzie  Interinali,  regolarmente  iscritte  nell’apposito  Albo  istituito  presso  il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi della Legge 24 giugno 1997 n. 196 (C.D. legge
Treu): 

• Manpower – sede legale – Via Marcelline, 35 – 20063 Milano 

• Gi Group  - sede legale Piazza IV Novembre ,5 - 20100 Milano 

• OpenJobmetis   - sede  legale Via G..le Gustavo Fara, 35 – 20100 Milano 

• Quanta – Sede legale Via Asietta 19 – 20100 Milano 

• Etjca – sede legale Corso Sempione ,39 – 20100 Milano 

escludendo, per il principio di rotazione di cui all’art.  30 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, precedente
fornitore di lavoro temporaneo;

 PRESO ATTO che, in ordine all’esperita indagine, risulta acquisita nota di disponibilità a fornire
lavoro  temporaneo  di  n.  2  Autisti  –  Cat.B,  per  un  costo  orario  definito  in  €  18,76  (iva  esclusa),
comprensivo  di  margine  di  azienda,  nel  rispetto  delle  caratteristiche  e  specifiche  richieste,  da  parte
dell’Agenzia Gi Group,  trasmessa  con nota del 5.9.2019 ed acquisita al protocollo dell’ente n. 25849 del
05.09.2019, la cui offerta, ritenuta congrua,  risulta economicamente più conveniente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante ha
la facoltà di procedere per gli appalti di valore inferiore ai 40.000,00 Euro, all’affidamento dell’appalto
adottando un unico provvedimento; 

 RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi in
favore dell’Agenzia Gi Group , con sede legale amministrativa in Piazza IV Novembre,5 - 20100 Milano
- C.F-/P.IVA n. 11629770154, per una spesa complessiva di € 8.629,60 (Iva esclusa) -   € 18,76 costo
orario per complessive  n 460 ore, secondo il seguente dettaglio: 

-  1^ autista  -  n.  4  ore  giornaliere   per  n.  6  giorni  lavorativi  settimanali  e  per  il  periodo 12



Settembre 2019 al 21 Dicembre 2019; 

- 2^ autista – n. 2 ore giornaliere per n. 5 giorni lavorativi settimanali e per il periodo 1° Ottobre
2019 al 20 Dicembre 2019;

RITENUTO  pertanto,   di  dover  procedere  all’adozione  di  specifico  impegno  di  spesa  di  €
10.528,11 – (€ 8.629,60 + € 1.898,51 di IVA al 22%), per la quota parte non ancora impegnata;

 RILEVATO che sotto  il  profilo  del  rischio interferenziale,  per  la  tipologia  della  fornitura,  si
procederà  a  restituire  all’Agenzia  aggiudicataria  il  “Modulo  di  Informazione  sui  Rischi  sul  posto  di
lavoro”, i cui oneri saranno assunti dalla medesima Agenzia;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs n. 267/2000:

-  l’esecuzione del  contratto  ha  l’obiettivo  di  non  interrompere  l’erogazione  del  trasporto  scolastico
disabili frequentanti l’Istituto della “Nostra Famiglia” di Brindisi e il trasporto scolastico per li alunni
interessati dal tempo pieno (rientro pomeridiano) per l’anno scolastico 2019-2020;

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di lavoro temporaneo: n.2 Autisti  Cat.B per un monte ore 
complessivo di 460 ore lavorative per il periodo Settembre/Dicembre 2019, secondo calendario dei 
servizi scolastici;
- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale, nonché con finale 
sottoscrizione tra le parti di contratto proprio dell’Agenzia Interinale aggiudicataria, nel rispetto degli 
intervenuti accordi e che, contiene le clausole negoziali essenziali;

-  il  contraente viene  individuato  mediante  il  criterio  del  minor  prezzo d cui  all’art.95  del  D.Lgs n.
50/2016, nonché ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016, disciplinante le procedure
negoziate sottosoglia di valore inferiore a € 40.000,00;

CONSIDERATO:

a) Di essere legittimato ad emanare l’atto;

b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente;

c) Di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento e alle normative anticorruzione;

d) Di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;

e) Di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

f) Di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;

g) Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi  alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

 D E T E R M I N A

-  di  affidare,  come  affida,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  qui  richiamate  e  confermate
 all’Agenzia  Gi  Group  con  sede  legale  amministrativa  in  Piazza  IV Novembre,5  -  20100 Milano  -
C.F-/P.IVA n. 11629770154, la fornitura di lavoro temporaneo di n. 2 Autisti – cat.B., per il Servizio di
Trasporto Scolastico in favore di disabili, frequentanti l’Istituto della “Nostra Famiglia” di Brindisi e per
il  trasporto  scolastico  di  alunni  interessati  dal  tempo  pieno  (rientro  pomeridiano),  per  il  periodo
Settembre/Dicembre 2019, per la spesa complessiva di € 8.629,60 (Iva esclusa); 

- di procedere, come procede, per la quantificata spesa complessiva ammontante ad € 10.520,11 (Iva



compresa):

 all’impegno della quota parte di € 8.738,11, che trova imputazione per € 6.607,02 sul Cap. 656.5-
 Es. Finanziario 2019 e per € 2.131,09 sul Cap. 648.6 - Es. finanziario 2019; 

 all’utilizzo  per  la  quota  parte  di  €  1.790,00 di  economie  rivenienti  da  impegni  assunti  negli
Esercizi finanziari 2017 e 2018, imputati sul Cap. 648.6; 

- di dare atto  che risulta acquisito al riguardo il CIG: Z2229B4296;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’opposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151-comma 4
del Decreto Lgs. N. 267/2000. 

   

Mesagne, 17/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 656 5 Servizio Trasporto Scolastico in favore di disabili 
frequentanti l’Istituto “La Nostra Famiglia di Brindisi” 
e alunni interessati da tempo pieno – Periodo: 
Settembre/Dicembre 2019 - Affidamento fornitura 
lavoro temporaneo n. 2 Autista – cat.B. – Impegno di 
spesa –CIG: Z2229B4296

6607,02 58

2 2019 648 6 Servizio Trasporto Scolastico in favore di disabili 
frequentanti l’Istituto “La Nostra Famiglia di Brindisi” 
e alunni interessati da tempo pieno – Periodo: 
Settembre/Dicembre 2019 - Affidamento fornitura 
lavoro temporaneo n. 2 Autista – cat.B. – Impegno di 
spesa –CIG: Z2229B4296

2131,09 59

Mesagne, 17/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 17/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2958 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 19/09/2019 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


